ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA - SEMMA

1

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte um, às oito horas, na Associação 1

Comercial e Industrial de Ituiutaba da cidade de Ituiutaba, deu-se início à trigésima quarta 2

reunião do Conselho Municipal do Meio Ambiente de Ituiutaba. O presidente do 3

conselho, Alisson Alves Camargos cumprimentou os conselheiros estavam presentes na 4

reunião os seguintes conselheiros: Mário Jacob Yunes Júnior (vice-presidente do 5

COMMAI), Rafael Carvalho e Silva (conselheiro titular representante da Secretaria 6

Municipal de Desenvolvimento Social), Felipe Arantes Maia (conselheiro titular 7

representante da Secretaria Municipal de Obras), Ubiramar Ribeiro Cavalcante 8

(conselheiro titular representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 9

Abastecimento), Maria Teresa Oliveira Franco (conselheira titular representante 10

Secretaria de Saúde), Carlos Eduardo Machado Monteiro Neto (conselheiro titular 11

representante Secretaria Municipal de Planejamento), Rodrigo Esteves de Melo 12

(conselheiro titular representante EMATER), Peron Martins da Silva (conselheiro titular 13

representante de entidade civil/associação de bairro) Ricardo Caly Junqueira (conselheiro 14

suplente representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Ituiutaba – MG SIPRI), 15

Odeon Nunes Barcelos (conselheiro titular representante da Cooperativa de Reciclagem 16

de Ituiutaba – COPERCICLA), Hélvio Carlos Vieira Junior (conselheiro titular 17

representante IFTM), Alice Marquez Peres Drummond (conselheira suplente 18

representante da Câmara Municipal de Ituiutaba), Denise Maria de Oliveira Silva Tannús 19

( conselheira titular representante da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento). A 20

secretária Muriel Silva Vilarinho leu a ata anterior a qual foi aprovada por unanimidade. 21

O primeiro assunto da pauta colocado em avaliação foi Revogação da lei n° 4.430, de 29 22

de junho de 2016 (Dispõe sobre a preservação das árvores denominadas “Baru” e dá 23

outras providencias), os conselheiros decidiram após discussão aguardar da procuradoria 24

a mensagem do prefeito que foi apresentada na época da criação da lei e que fossem feitos 25

estudos para justificar a revogação da lei. O segundo assunto de pauta tratado foi o 26

processo 15389/2021 o qual o contribuinte pede o corte de um Ipê Amarelo da porta de 27

sua residência, teve aprovação do corte por 13 conselheiros e uma abstenção - Maria 28

Teresa Oliveira Franco. O Terceiro assunto da pauta foi processo 11337/2021 o qual o 29

contribuinte pede o corte de um Ipê Amarelo para fins de ampliação da planta industrial, 30

a qual teve aprovação por unanimidade. O quarto assunto da pauta foi o Processo 31

15430/2021 referente às podas das árvores situadas à rua 8 entre as avenida 31 até a 32

avenida Minas Gerais. O contribuinte pede para que seja realizado cortes e podas na rua 33

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA - SEMMA

2

8 onde as árvores muito altas estão prejudicando a iluminação e a rua está sendo alvo de 34

vandalismo, assaltos e acidentes. Os conselheiros concordaram com o corte e poda em 35

caráter de urgência, de algumas árvores, principalmente nos pontos mais críticos que 36

afetam a iluminação. Sem mais assuntos a serem tratados, a reunião findou-se às 10 horas 37

e 15 minutos, sendo lavrada por mim, Muriel Silva Vilarinho, a presente ata, lida e 38

aprovada pelos conselheiros presentes. 39

Presidente: Alisson Camargos ______________________________________ 40

Vice-presidente: Mario Jacob Y. Junior ______________________________________ 41

Conselheiros presentes: 42

Maria Teresa Oliveira Franco ______________________________________ 43

Filipe Arantes Maia ______________________________________ 44

Ubiramar Ribeiro Cavalcante ______________________________________ 45

Carlos Machado Monteiro Neto ______________________________________ 46

Rafael Carvalho e Silva ______________________________________ 47

Rodrigo Esteves de Melo ______________________________________ 48

Alice Marquez Peres Drummond ______________________________________ 49

Peron Martins da Silva                                 ______________________________________ 50

Ricardo Caly Junqueira                            _____________________________________ 51

Odeon Nunes Barcelos                                ______________________________________ 52

Hélvio Carlos Vieira Júnior                          ______________________________________ 53

Denise Maria de Oliveira Silva Tannús     _____________________________________ 54